disti pecuniam meam ad mensam, et ego veniens cum usūris exegissem eam? „Id est, deposuisses ad altāre, quod ferre non poteras. Dum enim tu, ignavus negotiātor, denarium tenes, alterius locum, qui pecuniam duplicare poterat, occupasti. Quamobrem, sicūti qui bene ministrat, bonum gradum sibi acquirit¹; ita, qui indignè ad calicem Domini accedit, reus erit Dominici Corporis et Sanguinis. Non omnes episcopi, episcopi sunt. Attendis Petrum, sed et Judam considéra. Stephanum suspicis, sed et Nicolaum respice, quem Dominus in Apocalypsi suā damnat sententiā. Qui tam turpia et nefanda commentus est², ut Nicolaitarum hæresis ex illa radice nascatur. Probet se unusquisque, et sic accedit. Non facit ecclesiastica dignitas christiānum. Cornelius Centurio, adhuc etnicus, dono Sancti Spiritus mundatur. Presbytēros Daniel puer³ judicat. Amos rubōrum mora⁴ distinguens, repente prophēta effectus est. David, pastor, eligitur in regem⁵. Minimum discipulum Jesus amat plurimum. Inferiūs, frater, accumbe⁶, ut, minōre adveniente, sursum jubeāris ascendere. „Super quem Dominus requiescit, nisi super humilem⁷, et quiētum, et trementem verba

otras un infútil, que para nada vale. En el último sentido parece le emplea el Santo en este lugar.)

1. *Acquirit sibi bonum gradum*, se conquista un buen puesto.
2. *Commentus est tam turpia et nefanda*, inventó delirios tan torpes y nefandos... (*Comminisci* es inventar, hallar con la imaginación. *Turpia*, se dice de las cosas torpes, obscenas, indecentes: *nefanda*, de aquellas de que no se puede hablar sin empacho. Este último es compuesto de *fandus* del verbo poético *fari*, hablar; de modo que *nefanda* viene á ser lo mismo que *non fanda*, indignas de decirse.)
3. *Puer*, aun siendo un niño. (*Puer*, caso de aposición con *Daniel* forma una oración elíptica, como si dijera: *Daniel* cum adhuc esset *puer*, etc.)

4. *Mora ruborum*, las moras de las zarzas.
 5. *Eligitur in regem*, es elegido para rey. (¿Sería lo mismo *eligitur rex?* no: la transición del un estado al otro es momentánea del segundo modo; no así del primero: *eligitur rex*, es elegido por rey, para que desde luego empuñe el cetro: *eligitur in regem*, para que en su dia ocupe el trono.)

6. *Accumbe inferiūs*, siéntate el último. (*Accumbere*,—*cubare ad*,—significa propiamente sentarse á la mesa. Deriva esta significación de la costumbre que tenían los antiguos de comer estribando sobre el codo—*cubitus*—en unos sitiales, recostados sobre almohadas, y la mitad del cuerpo tendido.)

7. *Super humilem*, sobre el humilde. (Hubiera dicho mejor *super*

sua? Cui plus creditur, plus ab eo exigitur¹. Potentes potenter tormenta patientur.

Nec sibi quisquam de corpōris tantum mundi castitāte supplaudit²; cum omne verbum otiōsum, quodcumque loquuti fuērint homines, redditūri sint de eo ratiōnem in die judicī; cum etiam convicium in fratrem homicidii sit reātus. Non est facilē stare loco Pauli, tenēre gradum Petri, jam cum Christo regnantium, ne fortē veniat angēlus, qui scindat velum templi tui, qui candelabrum tuum de loco moveat. Aēdificatūrus turrim, futūri opēris sumptus suppūta³. Infatuātum sal ad nihil est utile, nisi ut projiciātur foras, et a porcis conculcētur. Monāchus si cecidērit, rogābit pro eo sacerdos; pro sacerdōtis lapsu „quis rogatūrus est? Sed quoniam e scopolōsis locis enavigāvit oratio, et inter canas spumeis fluctibus cautes, fragilis in altum cymba processit; pandenda vela sunt ventis, et quæstiōnum scopulīs transvadātis, lētantium more nautārum epilōgi celeuma⁴ cantandum est. „O desertum Christi floribus vernans!⁵ „O solitudo in qua illi nascuntur lapides, de quibus in Apocalypsi civitas magni regis exstruitur! „O erēmus familiaribus Deo gaudens!⁶ „Quid agis, frater, in sāculo, qui major es⁷ mun-

modestum. La palabra *humilis*, es, si, latina, pero no en el sentido que aquí se usa, sino en significación de *bajo*, *débil*, etc., por contraposición á *excelsus*.)

1. *Plus exigitur ab eo, cui plus creditur*, el que más recibe, mayor cuenta tiene que dar.

2. *Nec quisquam supplaudat sibi*, nadie se lisonjee interiormente. (Dos cosas deben notarse en esta locución: el determinativo *quisquam*, precedido de *nec*, vale tanto como *nemo*. *Supplaudere*,—*plaudere sub*,—significa aplaudir por lo bajo, interior, tácitamente. Tal es la fuerza de la preposición *sub* en composición. Así, *succumbere* es caer bajo la carga, *subridere*, sonreír; *subrevere*, introducirse insensiblemente; *subviridis*, casi verde, etc.)

3. *Supputa sumptus*, calcula el coste.

4. *Celeuma ó celeusma*, es el cántico con que se animan los marineros á la maniobra.

5. „O desertum vernans floribus Christi! „oh desierto, donde brotan las flores de Cristo!

6. *Gaudens familiaribus Deo*, que se alegra con los amigos de Dios. (*Deo* es dativo, complemento de *familiaribus*; éste es ablativo, complemento de *gaudens*.)

7. *Qui major es mundo?*, siendo mayor que el mundo? (El relativo en esta frase equivale á *quum* ó *cum*, como si dijera: *quum sis major mundo?* Vid. not. 5, pág. 43.)

do? Quandiu te tectorum umbræ premunt? quandiu formosarum urbium carcer inclūdit?¹ Crede mihi, nescio quid plus lucis aspicio. Libet, sarcina corporis abjecta, ad purum æthérēs evolare fulgōrem. Paupertatē times? Sed beātos Christus paupēres appellat. Labōre terrēris? At nemo athlēta sinē sudōre coronātur. De cibo cogitas? Sed fides famem non timet. Super nudam metuis humum exēsa² jejunii membra collidēre? Sed Dominus tecum jacet. Squallidi capitīs horret inculta cæsaries? Sed caput tuum Christus est. Infinita erēmi vastitas te terret? Sed tu Paradisum mente deambūla. Quātiescumque illuc cogitatiōne condescendēris, toties in erēmo non eris. Scabra sinē balneis attrahitur cutis³; sed qui in Christo semel lotus est, non illi necesse est itērum lavāre. Et ut breviter ad cuncta audias Apostolūm respondentem: "Non sunt, inquit, condignæ passiōnes hujus sacerdīli ad superventūram gloriām, que revelabitur in nobis." Delicātus es, frater, si et hic vis gaudēre cum sacerdōlio, et postea regnāre cum Christo. Veniet, veniet illa dies, qua corruptiūm hoc et mortale⁴ incorruptiōnem induat, et immortalitatēm. Beātus servus, quem Dominus invenērit vigilantem. Tunc ad vocem tube pavēbit terra cum popūlis, et tu gaudēbis. Judicatūro Domīno, lugubrē mundus immugiet, et tribus ad tribūm pectōra ferient. Potentissimi quondam reges nudo latēre palpitabunt. Exhibebitur cum prole sua verē tunc ignitus Jupiter: adducētur et cum suis stultus Plato discipūlis. Aristotēlis argumenta non prodērunt. Tunc tu, rusticānus et pauper, exultābis, et ridēbis, et dices: "Ecce cru-

1. *Quandiu carcer formosarum urium te includit?* ¿cómo es que todavía vives prisionero en la carcel de las hermosas ciudades? (Nótese que el verbo está en presente, *includit*; si empleara el futuro, *includet*, significaría *hasta cuando has de vivir?*, etc. Por poco que se pare la atención, se observará que la primera pregunta envuelve una idea que no hay en la segunda: "Hasta cuándo me estarás engañando." Esto lo decimos á un hombre que nos es infiel, reconviéndole por su perfidia, pero independientemente de toda esperanza de arrepentimiento: "¿Cómo es que todavía me engañas?" esto expresa más enérgicamente la extrañeza, suponiendo que teníamos alguna razón ó motivo para esperar la enmienda del desleal.)

2. *Exesa*, consumidos, extenuados.

3. *Cutis attrahitur scabra*, el cutis está áspero.

4. *Corruptivum hoc corpus et mortale*, este cuerpo corruptible y mortal. (Mejor diría acaso *corruptibile*, puesto que *corruptivum* más bien es lo que tiene fuerza ó virtud de corromper, que capacidad de corromperse.)